
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 628 DEL 01/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Affidamento dell' attività di creazione della mappa e di rilievo delle strutture 

del Cimitero di Santena. 
 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO CHE: 

a. si è reso necessario, per la corretta gestione del Cimitero comunale, valutare una soluzione 

software integrata con l’applicativo attualmente in uso fornito da SISCOM S.p.A.; 

b. considerato che la scelta di rivolgersi al medesimo fornitore del software gestionale permette 

agli uffici di lavorare su di un unico ambiente operativo.  

ACQUISITO a tal proposito un preventivo (rif. 5221/2023) da parte della ditta SISCOM 

S.p.A. per l’implementazione del software TOMBAL già in uso e per l’attività di censimento e 

digitalizzazione della mappa e delle strutture del cimitero, protocollato al n. 12173/2023, da cui si 

evince una spesa di € 5.500,00, oltre IVA 22%, per complessivi € 6.710,00; 

RILEVATO CHE, nel dettaglio, l’attività prevede: 

a. rilievo strutture del Cimitero di Santena; 

b. rilievo in loco delle strutture con documentazione fotografica; 

c. digitalizzazione della mappa; 

d. digitalizzazione e localizzazione delle strutture nella mappa cimiteriale; 

e. collegamento delle immagini censite; 

f. lavoro di inserimento delle immagini rilevate e collegamento con le strutture disegnate in 

mappa; 

g. attività di configurazione/inserimento nel software TOMBAL dei dati censiti. 

RITENUTO congruo il preventivo e aderente alle esigenze dell’Amministrazione; 

VERIFICATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC on line, prot. 

INAIL_40649305; 

ACQUISITO il GIC relativo alla fornitura in oggetto: Z963D8D20B; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento dei contratti, servizi e forniture mediante “affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

VISTI: 

a. il D. Lgs. 36/2023; 

b. il D. Lgs. 267/200; 

c. il Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

d. il Regolamento di contabilità; 

e. lo Statuto comunale. 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI AFFIDARE alla ditta Siscom S.p.A., con sede in Cervere (CN), via Adua n. 4, p. 

Iva 01778000040, l’incarico per la creazione della mappa e del rilievo delle strutture del Cimitero di 

Santena, per l’importo complessivo di € 6.710,00, IVA compresa. 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 6.710,00 sul codice di bilancio 12.09.1, capitolo 

4210/1668/99, piano dei conti U.1.03.02.19.999, gestione competenza 2023. 

4. DI DARE ATTO CHE ai sensi del capo II della Legge 241/1990, il responsabile del 

presente procedimento amministrativo è individuato del Responsabile dell’Area 2, Dott. Matteo 

Briccarello. 

5. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diventerà esecutiva dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 7, del D. Lgs. 267/2000. 

6. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammesso ricorso, da 

parte dei soggetti interessati, entro 60 giorni, avanti al TAR Piemonte o, qualora ne ricorrano i 

presupposti, entro 120, proposizione di Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica. 

CIG Z963D8D20B CUP  
CREDITORE SISCOM SPA 
IBAN --- 
P. IVA 01778000040 C.F.  
IMPORTO LORDO 6.710,00 IVA 1.210,00 
CAPITOLO 1668 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 6.710,00    



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. Per le informazioni di dettaglio sulle firme 
digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma.  


